94. tamen D⁹: tum D¹.
113. existimo H.

96. ullo om. H.

117.

99. *μαστιγεῖς* F.
106. admiramur *ante* et ea F: admirantur D.
Atqui F Corrig.: Atque D.

104. ab-

113. utimur D:

vtimur H.

Quaeso te num contumeliosus sit in Petrum qui illi Christum praferat? Aut num iniuriam faciat Archiepiscopo Cantuariensi qui
 130 illi praferat Rhomanum Pontificem? Aut num obscuret argenti gloriam qui illi praferat aurum? Atqui finge iam ambiguum esse vter alterum praecellat. Si quo studio mihi magis probaretur Hieronymus, non sim, opinor, insectandus, cum in his Paulus velit suo quenque animo indulgere: modo de Augustino ita, vt facio.
 135 praecclare sentiam. Nam quod secundum canonicas scripturas ac sacrosancta Ecclesiae decreta, secundum primas Ecclesiae columnas, summam autoritatem tribuis Augustino, quis non fateatur fortiter abs te dictum? Hoc nec ipse sibi postulat neque quisquam vnquam illi tribuit, praesertim cum Graecis primae debeantur in hoc genere
 140 laudis, quemadmodum et in caeteris omnibus.

Sed executiamus quibus argumentis mecum agis. Philelphi autoritatem mihi opponis, qui cum Hieronymo concedat eloquentiae laudem, Augustinum in dialectica praetulerit; et admetiris de tuo 'in omni philosophia superiorem fecerit.' Ego, doctissime Ecki, non
 145 tantum tribuo Philelpho, praesertim in censura rerum sacrarum, vt illius autoritate me patiar opprimi; cui ne in ipsius quidem arena, si res postulet, admodum cessurus sim: ne nihil de meipso dicam gloriose, cum ille tam multa de se praedicarit. Et quod ille in epistola familiari apud amiculum nugatus est, perinde nihil obiciis
 150 quasi de tripode pronunciatum. Quis autem nescit in scholis decantatum Augustinum inter veteres esse praecipuum theologum, admirabilem philosophum, inuictum dialecticum? quasi vero quiequid illuc, quoconque easu iactatum sit, oraculi vice debeat haberi. Suum cuique ordini vulgus est, et semper optima paucissimis placuerunt.
 155 Neque dubito quin ipse a multis dissentias, quae tamen in scholis cum primis sunt decantata. 'Omnes' inquis 'eruditи tribuunt Augustino in theologia quod Philephus in philosophia.' Imo contra comperio viros exquisite doctos longe minus Augustino tribuere quam ego tribuam. Porro vt scholasticae tribus plus tribuerint Augustino
 160 quam Hieronymo aut Ambrosio, partim in causa fuit quod is erebrius adducatur ab iis scriptoribus qui in scholis occuparunt tyrannidem: vel quod hunc magis intelligebant quam illos, vel quod fortius definit hic quam illi. Hieronymus multis modis salebrosus est, Ambrosius allusionibus est aliquanto obscurior: vterque Graecorum exemplo
 165 quo doctior est, hoc minus fortiter decernit.

141. agas F.

156. sint H.

133. Paulus] Cf. 1 Cor. 7. 6, 7.

143. de tuo] Incorrect. The passage from Filelfo quoted in Ep. 769. 85 seq., runs 'Sed quo ad reliquos omnes partes

philosophiae Augustinus visus est longe . . . acutior et peritior'; the only part excepted being 'res diuinae', in which equality is claimed for Jerome.

Iam vero quod sequitur in epistola tua, non potui, fateor, absque risu legere : ‘Vnusquisque’ inquis ‘bene iudicat quae bene nouit, ait Stragirita. Nihil autem est quod tibi deesse Erasmici omnes adeo conqueruntur, nisi quod A. Augustinum non legeris.’ Nihil equidem in me agnosco, vir egregie, cur quisquam velit esse Erasmus, et ¹⁷⁰ prorsus odi ista dissidiorum nomina. Christi sumus omnes, et in illius vnius gloriam pro sua quisque portione sudamus. Sed qui tandem sunt isti Erasmici vsque adeo mihi dediti ut p[re]a immodico, opinor, amore existiment me nunquam Augustini libros vidisse ? Si negarent mihi libros huius intellectos, humanum erat conuicium et ¹⁷⁵ cum multis commune. At quae sit impudentia velle scriptorem cum scriptore conferre, cum alterum omnino non legeris ! Aut qui conjectura haec in mentem incidit Erasmicis ? nam certum scire non possunt quid legerim aut non legerim. Imo si tu iuuenis adhuc, ut audio, in Durandis, Gabrielibus, in palestris scholasticis assidue ¹⁸⁰ versans Augustinum legere potuisti, mihi quinquagenario, qui semper veterem illam theologiam magis sum amplexus, nunquam vacauit Augustinum legere ? Quid ? cum hunc toties citem in libellis ante complures annos editis, non videor legisse quicquam Augustini ? Isti, puto, credunt me non legisse libros Hieronymi priusquam ¹⁸⁵ ederem illius opera. Imo Augustinum primum omnium legi, et relego cotidie, quoties res postulat. Et quo magis lego, hoc magis mihi placet meum de vtroque iudicium.

Pateris, eruditissime vir, me vicissim de te diuinare ? Si sentis ut scribis, non legisti nostra. Alioqui nullum ferme est opus Augustini ¹⁹⁰ vnde non producam testimonium, locis, ni fallor, plus sexcentis. Et post haec hortaris me ut incipiam illius libros attingere. Ego candidius de te sentio, cui puto nihil non lectum ; sed tamen adhortor ut attentius legas Hieronymum, et pedibus in meam discedes sententiam. Verum hic fortasse locum habuerit Horatianum illud, ¹⁹⁵

Tres mihi conuiuae prope dissentire videntur,

Poscentes vario multum diuersa palato ;

aut illud Terentianum, Quot homines, tot sententiae. Certis agamus. Nemo negabit plurimum esse momenti situm in patria et educatione. Hieronymus Stridone natus, quod oppidum sic Italiae vicinum est ²⁰⁰ ut Itali sibi vindicent ; Romae educatus in vrbe primaria sub eruditissimis viris. Augustinus in Africa regione barbara, in qua studia

168. Stagirita N³.

169. conqueruntur D : conquerantur Ep. 769. 93.

177. Aut D¹ : At D².

195. hic D² : his D¹.

167. inquis] Ep. 769. 92-4.

Ep. 164).

180. Durandis] See Ep. 396. 90 n.

186. primum] See vol. i, p. 590.

Gabrielibus] See Ep. 575. 32 n.

195. Horatianum] Ep. 2. 2. 61,2.

183. libellis] e. g. in the *Enchiridion*

198. Terentianum] Ph. 454.

literarum mire frigebant; quod ipse non dissimulat in suis epistolis Augustinus. Hieronymus, Christianus e Christianis, vna cum ipso lacte Christi philosophiam imbibit. Augustinus pene triginta natus annos nullo praceptor Paulinas epistolas legere coepit. Hieronymus tali ingenio praeditus triginta quinque annos impendit studio sanctarum Scripturarum. Augustinus statim ad episcopale munus pertractus est, et coactus docere quod ipse nondum didicerat. Id si mihi non credis, lege ipsius epistolam ad Valerianum Episcopum, qua maxime deprecatur spacium aliquod discendi quod alios doceret.

Iam fac, si libet, patriae, ingeniorum, praceptorum, educationis pares esse calculos, expendamus quanto instructior Hieronymus ad hoc negocium accesserit: nisi forte leue momentum esse putas Graecarum et Hebraicarum literarum peritiam. Tota philosophia, tota theologia tum temporis Graecorum erat. Augustinus Graece nesciit, aut si quid attigit, non magnopere fuit vsui ad Graecorum commentarios euoluendos. Demiror autem vnde quidam Augustino tribuant absolutam Aristotelicae philosophiae cognitionem, cum ipse in Confessionum libris fateatur sibi vnicum duntaxat libellum lectum, eumque Latine versum. Cumque locis compluribus tractet rem dialecticam, ad quam vt erat natura compositus, ita impense delectatus videtur—velut in opere De doctrina Christiana, in libris De Trinitate, in libellis aliquot quos scripsit catechumenus—non declarat se quicquam legisse praeter quinque Porphyrii voces quas praedicabilia, et decem rerum genera quae praedicamenta vocant. et librum de Enunciatione. Alioqui profer vel vnum verbum quod ex Priorum aut Posteriorum libris aut Elenchis aut Topicis sumptum videri possit; vt sileam interim de Physicis aut Metaphysicis, deque caeteris tam multis huius philosophi voluminibus: praesertim cum in libris quos catechumenus scripsit, iuneniliter etiam iactet si quid degustarat philosophiae; quos ipse fatetur adhuc superbiae scholam sapere. Quid autem erat in vniuersa Graecorum bibliotheca quod Hieronymus non excusserat, quod non velut in indices digestum in numerato haberet? Quod si ex re libet aestimare vtrunque, Hieronymus cum agit aduersus Iouinianum, aduersus Ruffinum, aduersus Pelagium, aduersus Luciferianos, quae te, nuncubi dialecticum acumen in eo desyderas? Quod si nunc eadem argumenta tractent qui in dialectica consenserunt, tum appareat quanto praecellat Hieronymus, nisi quod

218. magnopere add. F. 230. Metaphysicis D: supernaturalibus F.
238. aduersus Iouinianum post Luciferianos repetit D¹: om. D².

210. epistolam] 21.

221. vnicum] Erasmus is perhaps thinking of Conf. 4. 16 and 7. 9.

225. libellis] Conf. 4. 16.

233. fatetur] Perhapsef. Retract. prol. 3.
235. in numerato] Cf. Quint. 6. 3. 111.

non σολοκίζει, non ineptit pueriliter. Et tamen Augustinus Tullium philosophastrum vocat, ipse videlicet philosophus; cum ille, ni fallor, aliquanto plus legerit in Graeca philosophia quam Augustinus in libris sacris.

Possem in hanc partem multis locis nominatim ex vtriusque ²⁴⁵ libris in medium adductis tecum agere. Sed neque patitur hoc epistolae modus, et periculum sit ne cui videar id cupide facere, iis qui Augustino impendio fauent: cui ego non minus faueo quam illi (qui fortassis et diligentius illum legi et viri dotes paulo altius perspexi quam illi) qui nullis bonis literis instructi tantum veritates ²⁵⁰ aliquot, vt illi vocant, tumultuario studio decerpunt. Quid aliis vsu veniat nescio; in me certe comperio quod dicam, 'Plus me docet Christianae philosophiae vnica Origenis pagina quam decem Augustini.' Et praeter Origenem tam multos praeceptores habet Hieronymus. Et tamen Augustinum sic amo vt in aedendis huius ²⁵⁵ voluminibus tentarim quod in Hieronymo praestitimus.

Proinde vt finiam, eruditissime Ecki, quemadmodum me hortaris ne obscurem Augustini gloriam—quod adeo non facio vt etiam illustratam cupiam—, ita vicissim te hortor ne obscures Hieronymi gloriam, qui ipsum Augustinum illustrauit; quippe qui tum ²⁶⁰ vehementer proficere cooperit, posteaquam cum Hieronymo conflixit. Imo pari studio demus operam vt ambos quam maxime illustremus vel imitemur potius. Ipse olim adolescens in ea fui sententia in qua tu nunc es. Opinor accessione aetatis ac studiorum nonnihil accessisse iudicii. Mutaui sententiam, non quod minus praeclare ²⁶⁵ sentiam de Augustino, de quo melius sentio senex quam adolescens sensi, sed quod proprius contemplatus sim Hieronymum. Fortassis idem tibi veniet vsu. Quod si non euenerit, tamen mihi concedes vt incolumi nostra amicitia liceat alicubi abs te dissentire: quandoquidem inter Augustinum et Hieronymum non diremit amicitiam ²⁷⁰ diuersa de rebus aliquot opinio.

Porro quod polliceris te sedulum et alias monitorem fore, si senseris hoc officio apud me inisse gratiam, nec mihi vacat, optime Ecci, quibuslibet sycophantiis respondere—quis enim tam indoctus qui non possit alicubi calumniari librum alienum?—nec tibi tam ²⁷⁵